RESOLUÇÃO N° 365/2003 - CONSUN / UEMA

Aprova a reformulação do Calendário
Universitário para o ano letivo de 2003, da
Universidade Estadual do Maranhão -

UEMA.

O Reitor da Universidade Estadual do Maranhão-UEMA, na qualidade
de Presidente do Conselho Universitário - CONSUN, tendo em vista o prescflto no
Estatuto da UEMA em seu Art, 34, ínciso XI e, considerando:

a) o expresso no Art, 47 da Lei Federal n° 9394/96;
b) a paralização das atividades acadêniicas no período de 14/04 a

20/05/2003;
e) a conclusão do processo seletivo — 2003..

RESOLVE, “Ad-referendum” do Conselho Universitário — CONSUN:

Art. l - Aprovar a reformulação do Calendário Universitário, para o ano
letivo de 2003 da Universidade Estadual do Maranhão, na forma constante dos anexos 1
e II desta Resolução.

Art. 2° - Esta Resolução entra em vigor nesta data revogadas as
disposições em contrário.

Cidade Universitária Paulo VI, em São Luís(MA), 26 de maio de 2003.

05jDjoireferenda

ivanc9’T
Secretária d06 Orgãoi CoigNi(O8

Superiores da UEMA

UMVERSTDÀIW ESTÂEUM 1 iÀRANI•[ÃO
idtáuTiiPiu1e W

TL4oodeL2rnn1da rencdeffiïni

Igi&hirn&penior e 1vimntI aenuie»
Meoe

Prof.WiiMaranhã Car&so
frsidente

1

-

..

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO E ASSUNTOS ESTUDANTIS - PROGAE
COORDENADORIA TÉCNICO-PEDAGÓGICA - CTP

COORDENADORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO - CEG

PRIODO

21 - Quarta - Reinicio do período letivo 2003.1

26 - Segunda 28 - Quarta ia avaliação do 1° semestre letivo (2003 1)

29 - Quinta - Dia do Geógrafo

02 - Segunda

02 - Segunda

05 - Quinta 07 (julho)

05 -. Quinta

08 - Domingo

13- Sexta

14 - Sábado Aniversário da Escola de Medicina Veterinária

19 - Quinta Corpus Christi - Feriado Religioso:

29 - Domingo São Pedro - Feriado Religioso

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO MARANHÃO
Cidade Univcrsitaria Paulo VE - C.G.C 0652 421/0001 .- - Fi;jc: 24 1500 MX. (08)2lS-58W’

Criada nus Tennos da Lei N° 44I)() dt. 3(1(281 Vinculada a Gcrencia de .1ado da t’irncia.
Tecnologia, Ensino Supeçior e 1)csenvolvimenio Tccnológinr

Caixa Postal 0 oLuís - Maranhão

‘1 Ai

RESOLUÇÃO
RE SOLUÇÃO

ANEXO 1

453/2003—CEPE/UEMA
3 65/2003—CONSUN/UEMA

Veteranos

:

Prazo final para trancamento de matricula no curso

Prazo final para manutenção e alteração de jornada
do trabalho docénte
Período de aproveitamento de estudos para o 2°
semestre de 2003
Entrega das notas da ia avaliação na PROGAE
(2003.1)

Aniversário da Escola de Engenharia do Maranhão

Feriado municipal em Balsas

30 - Segunda 05 (julho) 2 avaliação do jO semestre letivo (2003.1)

4
Ii

:: . Entrega das notas da 2 ava!laço na PROGAE
*:

10-Quinta
- (2003.1)

15 - Ter a Aniversario do Centro de Estudos Superiores de
-

Santa Inês
.- -.

‘ 15-Terça
- Feriado municipal em Imperatriz

:
.-

17 - Quinta 02 (agosto) Período letivo para os cursos do PROCAD 2003.2

25 - Sexta 31 - Quinta 3 avaliaçao do 1° semestre letivo (2003.1)

28 - Segunda - Adesão do Maranhão a independência do Brasil

29 - Terça 02 (agosto) Período de readimissão nos cursos

01 — Sexta - Feriado municipal em Caxias
• Entrega das notas da 3 avaliação na PROGAE04- Segunda

- (2003 1)

11 — Segunda - Dia do Estudante - Feriado Escolar

-
14 Quinta Último dia letivo do 1° semestre de 2003

Prazo final para enviar o Planejamento-‘ 18-Segunda
Departamental do 2° semestre de 2003

22 Sexi Exames finais do 1° semestre letivo de 2003

Aniversário de Fundação da Federação das22 - ,exta - -Escolas Superiores do Maranhao — FESM
1 • Entrega das notas dos exames finais na

-(4urt.
PROGAE (2003.1)

28 (iuintí 30 Sábado Matrícula geral dos cursos regulares (2003.2)

•---r--=--—--

-.=‘-c——=-—r-—w--- - -- - -. - --- -

PEROD EVENTO

‘VI

1

10— Sexta Aniversário da Faculdade de Educação de Imperatriz

12 — Domingo - : Nossa Senhora Aparecida — Feriado Nacional

12— Domingo - Dia do Agrônomo

13— Segunda 18- Sabado Semana Universitária 1 Olimpiadas

15 — Quarta - Dia do Professor

17 — Sexta - Colação de grau em São Luís .
.

18— Sábado 21 - Terça ia avaliação do 2° semestre 2003 (2003.2)

27 S d Entrega das notas da ja avaliação na PROGAE
— egun •

- (2003.2) :
: .

28— Torça Dia do Funcionário Público Ponto Facultativo
ft-n —r-t .Er=rr3’-e-=4.

-

;eg nd

-• Sexta

06— Sábado

07-Domingo

08-- Segunda

09— Terça

09 — Terçaw
12 — Sexta

12-Sexta

15—Segunda 17

19—Sexta

26- Sexta

30— Terça

Início do 20 semestre de 200:;

Colação de grau em Imperatriz

Colação de grau em Balsas

Independência do Brasil - Feriado Nacional

Aniversário da Cidade de São Luis - Feriado
Municipal

Dia do Administrador

Dia do Médico Veterinário

Entrega das confirmações de matrícula nos cursos

Prazo final para encaminhamento das notas de
monografia à PROGAE
Seminário de Divulgação da Produção Científica da
UEMA ...

Colação de grau em Santa Inês

Colaçãó de grau em Caxias . . .. . :

Prazo final para trancamento de matricula no curso

- Quarta

VNT!

• 02— Domingo - Finados — Feriado Religioso

03— Segunda 04- Terça 150 Seminario de Iniciação Cientifica da UEMA
q

13— Quinta Prazo final para trancamento de disciplinas e
- dispensa de Educação Física

15— Sábado Proclamação da República— Feriado Nacional

18 Ter Eleição de representantes estudantis nos Órgãos
- Colegiados

21— Sexta 24- Segunda 2 avaliação do 2° semestre de 2003 (2003.2)
Prazo final para enviar o Planejamento• 28—bexta -

Departamental do 1° semestre de 2004
Prazo final para manutenção de jornada do
trabalho docente
Entrega das notas da 2 avaliação na PROGAE
(2003.2)
Prazo final para encaminhamento da
programação do período especial (2003.3)
Imaculada Conceição — Feriado Religioso

Dia do Engenheiro e cio Arquiteto

Aniversário da Escola de Agronomia do Maranhão

Aniversário da Escola de Administração

NATAL

3 avaliação do 2° semestre de 2003 (2003.2)
Publicação do edital de transferência e
readmissão
Aniversário da Universidade Estadual do
Maranhão

Último dia letivo do 2° semestre de 2003

01 — Segunda

02

05 sexta

- Seqund

11—Quinta

12- Sexti

22 — Segunda

2b. Quinta

27 — Sábado

29— Segunda

30— Terça

31 — Quarta

30 - Terça

4

* 01 — Quinta - Confraternização Universal

Pedido de aprovéitamento de estudos para o l02 — Sexta 03— (fevereiro)
semestre 2004

Q
06— Terça 28— (fevereiro) Período letivo para os cursos do PROCAD 2004.1

07 Entrega das notas da 3 avaliação na PROGAE
— Quarta

- (2003.2)

Z 10— Sábado Exames finais do 2° semestre letivo de 2003

12— Segunda - Matricula para o período especial (2003 3)

16— Sexta Entrega das notas dos exames finais na PROGAE
- (2003.2)

_______

—-.—a

___

PRÓ-REITORIA DE GRAI)UAÇÃO E ASSUNTOS ESTUDANTIS - PROGAF:
COORDENADORIA TÉCNICO-PEDAGÓGICA - CTP

COORDENADORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO - CEG

Feriado municipal em Balsas

Aniversario da Escola de Medicina Veterinaria

Início 1° semestre de 2003

19— Quinta - Corpus Christi — Feriado Religioso

23— Segunda Entrega da confirmação de matricula nos cursos

29—Domingo São Pedro- Feado Religioso

Aniversário do Centro de Estudos Superiores de
Santa Inês

Feriado municipal em Imperatriz

21 - Segunda 1° avaliação do 1° semestre letivo (2003.1)

Prazo final para trancamento de disciplina e
dispensa de Educàção Física.

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO MARANHÃO
Cidade Universitária Paulo VI - C.G.C 06.352.421!000]-o8 - Fone: 245-J5)0 -FAX (098)24S..58$2

Criada nos Termos da Lei W 4.400 de 30 12.81 Vinculada à Gerencia de Estado da Ciência,
Tecnologia, Ensino Superior e Desenvolvimento Tecnológico

Caixa Postal 09 - São Luis - Maranhão

:•

RESOLUÇÃO N° 453/2OO3-CE2E/UEMA
RESOLUÇÃO N° 365/2003-CONSUN/UEMA

ANEXO II - Calouros

PERIODO. :. 1 : EVET .

a

08—Domingo

09— Segunda

13— Sexta

14—Sábado

16—Segunda

Aniversário da Escola de Engenharia do Maranhão

12 - Quinta Matricula 1° semestre 2003 1

15—Terça

15 — Terça

18— Sexta

. 22 — Terça

28 — Segunda

31 — Quinta

Adesão do Maíhão a independência do Brasil

Entrega dãsnotaa 1° avaliação na PROGAE
(2003. 1) -

-s

04—Quinta

07— Domingo

08— Segunda

09— Terça

09— Terça

15— Segurda

27 — Sábado

PERODO iNF

01 — Sexta - Feriado Municipal em Caxias

11 — Segunda - Dia do Estudante - Feriado Escolar

W 22 — Sexta - Aniversário de Fundação da Federação das Escolas
Superiores do Maranhão — FESM

22— Sexta 25- Segunda 2 avaliação do l’ semestre letivo (2003 1)

o

w
a

Entrega das notas da 2° avaliação PROGAE

Independência do Brasil - Feriado Nacional

Aniversário da Cidade de São Luís - Feriado
Municipal

Dia dó Administrador

Dia do Médico Veterinário

Seminário de Divulgação da Produção Científica da
UEMA

30 Terça 3 avaliação do 1° semestre letivo (2003.1)

04 Sábado

07—Terça

10— Sexta

10—Sexta

12—Domingo

o
.12—Domingo

13—Segunda
o

15—Quarta

17— Sexta

20—Segunda

28—Terça

29—Quarta

02—Domingo

03— Segunda

15—Sábado

17—Segunda

18 — Terça

Qi

-r.--

Entrega das notas da 3 avaliação na PROGAE
(2003.1)

- Último dia letivo do 1° semestre 2003 (2003.1)

- Aniversário da Faculdade de Educação de Imperatriz

Exames finais do 1° semestre letivo de 2003

- Nossa Senhora Aparecida — Feriado Nacional

- Dia do Agrônomo

18 - Sábado Semana Universitária / Olimpíadas

- Dia do Professor . .f .

— Entrega das notas dos exames finais na PROGAE

22 - Quarta Matrícula geral (2003.2) . . .

- Dia do Funcionário Público — Ponto Facultativo

-
. Início do 2° semestre de 2003 . .

Finados — Feriado Religioso

04 - Terça 150 Seminário de Iniciação Científica d UEMA

Proclamação da República — Feriado Nacional

Entrega da confirmação de matrícula nos Curso

Eleição de representantes estudantis nos Ôrgãos
Colegiados

€€Wrr t.

PERÍOrO

Prazoial para trancamento de discipllnae03 - Quarta - . -dispensa de Educaçao Fisica.

05- Sexta - ja avaliação do 2° semestre letivo

08 - Segunda - Imaculada Conceição — Feriado Religioso

11 - Quinta Dia do Engenheiro e do Arquiteto

‘ 12 Sexta
- Aniversario da Escola de Agronomia do Maranhão

5 d Entrega das notas da ja avaliação na PROGAE1 Segun a
(2003.2)

22 - Segunda Aa;iversárío da Escola de Administração

25-Quinta NATAL

29 - Segunda Publicaçào do edital de transferência e readmissãc

30 - Terça
- Aniversário da Universidade Estadual do Maranhão

01 -- Quinta Confraternização Universal

o
12— Segunda 15- Quinta 2 avaliação do 2° semestre letivo

21 — Quarta Feriado municipal em Santa Inês

22 — Quinta - Entrega das notas da 2 avaliação nà PROGAE

28— Quarta 30- Sexta 3 avaliação do 2° semestre letivo

Pedido de aproveitamento de Estudos para o 1°02— Segunda 03— Terça
semestre 2004.1

05 ta Entrega das notas da 3 avaliação na PROGAEQuin
(2003.2)o

12— Quinta 16 - Segunda Exames finais do 2° semestre letivo de 2003

20— Sexta - Entregà das notas dOs exames• finais na PROGAE
(2003.2)

21 — Sábado Ultimo dia letivo do 2° semestre de 2003

-tt-r-

---r -e rL- -‘-

4
- 2(O. \: